
ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
COMUNA POARTA ALBA   
CONSILIUL LOCAL  
 
 

H O T A R A R E A  Nr. 40 
privind transmiterea unor bunuri imobile, proprietate publică a comunei Poarta Albă,  
din administrarea Consiliului Local Poarta Albă în administrarea Consiliului Judeţean 

Constanţa, in vederea executarii unor lucrari de reabilitare/amenajare a drumurilor de pe 
raza   

comunei Poarta Albă 
 

Consiliul Local al comunei Poarta Albî, întrunit în sedinţa  extraordinară din data de 13.05.2013; 
Vazând: Expunerea de motive a Primarului comunei Poarta Albă, raportul Compartimentului de 

specialitate, avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, avizul de legalitate al secretarului 
comunei; 

Avand în vedere dispoziţiile art.861, art.867 si art.868 Cod civil; 
În temeiul art.36 alin.(1) lit.”c”, alin.(5) lit.”a”, art.45 si art.123 alin.(1) din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. – Se aprobă transmiterea unor bunuri imobile, proprietate publică a comunei Poarta Albă, din 
administrarea Consiliului Local Poarta Albă în administrarea Consiliului Judeţean Constanţa. 

(2) Datele de identificare ale bunurilor imobile sunt prezentate în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art.2. – Se emite acordul cu privire la executarea unor lucrări de reabilitare/amenajare a drumurilor 
de pe raza  comunei Poarta Alba, identificate la art.1, care intersectează drumul judeţean DJ 228A, lucrări 
cuprinse în proiectul Consiliului Judeţean Constanţa de ,,Modernizare a drumului judeţean între Ovidiu-
Poarta Albă’’ – Drumul Judeţean 228 A (proiect acceptat la finanţare din Programul Operaţional 
Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 – Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere, 
Domeniul major de intervenţie 1.1 – Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub-domeniul: Poli de creştere). 
 Art.3. – Dreptul de administrare al Consiliului Judeţean Constanţa va înceta la finalizarea lucrărilor 
menţionate la art.2, prin adoptarea în acest sens a unei hotărâri de  către Consiliul Local Poarta Albă. 
 Art.4. – Bunurile imobile transmise în administrarea Consiliului Judeţean Constanţa îsi păstrează 
regimul juridic de proprietate publică a comunei Poarta Albă. 

Art.5. - Predarea-primirea bunurilor se va face prin Proces-verbal, încheiat în termen de maxim 30 
de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, între Consiliul Local Poarta Albă şi Consiliul Judeţean Constanţa. 
 Art.6. – Secretarul comunei Poarta Albă va comunica prezenta hotarare persoanelor interesate în 
vederea ducerii la îndeplinire. 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de 13  voturi pentru,  -  voturi impotriva şi  - aţineri. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER,  
 
ŢIGMEANU FLORENTINA 

 
Contrasemnează: 

SECRETAR AL COMUNEI 
 

CUMPĂNAŞU CAMELIA 
 

 
 
 
 
 
 



ANEXA 
La HCL nr.40  din  13.05.2013 

 
LISTA  

bunurilor imobile care se transmit din administrarea 
Consiliului Local Poarta Alba in administrarea Consiliului Judetean Constanta 

 
Nr.crt. DENUMIRE BUN Date de identificare 

1  
 
 
 
 
 
 

DRUMURI  
U.A.T. COMUNA POARTA ALBA 

Km 0+060 str. Salciilor deviata dreapta 

2 
Km 0+180 drum de acces la statia de epurare 

3 
Km 0+224 drum de acces la statia de epurare 

4 
Km 0+511 drum exploatare dreapta - pământ 

5 
Km 1+430 drum exploatare dreapta – pământ 

6 
Km 1+618 drum exploatare stanga – pământ 

7 
Km 2+100 drum exploatare dreapta – pământ 

8 
Km 2+219 drum exploatare stanga – pământ 

9 
Km 3+040 Aleea Canalului stanga – pământ 

10 
Km 3+053 Strada Narzarcei dreapta – pământ 

11 
Km 3+170 Strada Berzei dreapta – pământ 

12 
Km 3+353 Aleea Bucurestilor dreapata - pământ 

13 
Km 3+720 Strada Independentei dreapta – pământ 

14 
Km 3+819 Strada Arcului dreapta – pământ 

15 
Km 3+933 Strada Basarabilor dreapta – pământ 

16 
Km 4+114 Strada Clopotului dreapta – pământ 

17 
Km 4+340 Strada Brizei dreapta – pământ 

18 
Km 4+360 drum exploatare stanga – pământ 

19 
Km 4+595 Alee dreapta - pământ 

20 
Km 4+830 drum exploatare stanga – pământ 

21 
Km 4+920 Alee dreapta - pământ 

22 
Km 4+959 Drum comunal DC 89 Poiana dreapta – 
pământ 

23 
Km 5+890 Drum lateral stanga - pământ 

24 
Km 6+994 drum exploatare stanga – pământ. 

 


